
Vejprnice
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Nýřany GPS souřadnice: 49.729883N, 13.276276E

Nadmořská výška: 325 m n. m. První pís. zmínka: 1235 (789 let) Katastrální výměra: 1 029 ha

Počet obyvatel: 4 433 PSČ: 330 27

Adresa URL: www.vejprnice.cz

Historie obce Vejprnice
Obec s původním názvem Ojprnice vznikla v 2. polovině desátého století. První zmínka se datuje v roce
993 v souvislosti se zakládáním břevnovského kláštera knížetem Boleslavem II., z podnětu pražského
biskupa Vojtěcha z rodu Slavníkovců a se souhlasem papeže Jana XV. Roku 1235 bylo privilegium potvrzeno
králem Přemyslem Otakarem II. V letech 1235 až 1245 svědčil na několika listinách krajský soudce Sazin,
působící na hradě Plzni a píšící se z Vejprnic. Sazin patrně vlastnil díl vsi. Rodovým znakem Sazina z
Vejprnic byla polovina koně. Dalším majitelem Vejprnic se stal ve 13. století chotěšovský klášter. Roku 1308
žaloval Bohuslav z Vejprnic Miroslava z Vochova za to, že oblehl vejprnickou tvrz.
Tato tvrz v lidovém podání stávala v severozápadní části obce v místě barokního kostela sv. Vojtěcha.
První zmínky o tvrzi jsou z roku 1318, kdy je uváděn Bohuslav z Vejprnic. Po celé století se v držení
vladyckého statku střídali vejprničtí zemané. Současně s vladyckou částí existoval díl vsi
náležící zprvu klášteru, poté pánům ze Švamberka. Na počátku 15. století byly části spojeny a ves
jako celek připojena k hradu Bubnu. Tehdy ztratila vejprnická tvrz význam panské rezidence. V 1. polovině 15.
století prodělala tvrz období stagnace, jehož důsledkem mohl být dokonce zánik objektu. Vše se obrátilo k
dobrému na konci 15. století, kdy bylo ve Vejprnicích panské sídlo obnoveno. Tvrz se v 1. polovině 16. století
stala renesančním sídlem začleněným do tělesa hospodářského dvora. Ve 2. čtvrtině 16. století byla
ves připojena ke křimickému panství. Sídelním centrem se staly Křimice a vejprnická tvrz opět ztratila
své opodstatnění. Renesanční tvrz byla patrně totožná s centrálním objektem pozdější barokní
zájezdní hospody. V následujícím období již nebyla tvrz jako panské sídlo využívána.
V roce 1352 vlastnil část vsi Ješek Slavibor z Vejprnic. Od 60. let 14. se stává část Vejprnic součástí
rozsáhlého majetku Bohuslava ze Švamberka. Po jeho smrti získává tuto část obce jeho syn Ratmír - Racek
ze Švamberka. Druhou část Vejprnic vlastnil vladyka Zachar, jak dokládá zápis z berního rejstříku z roku
1379. Na konci 14. století vlastnil část vsi Jaroslav z Plevného Újezda, který jej prodal roku 1407 Petrovi ze
Vstiše.
Na konci 15. století sloučil obě části Vejprnic Heřman z Jezné a Nečtin a připojil je k panství hradu
Bubnu. Od roku 1437 se datuje počátek sporu o hrad Buben a jeho součást obce Vejprnice. Tato pře byla
ukončena až v roce 1456, kdy obec vlastnil Jan z Volfštejna, syn bývalého poručníka Viléma z Volfštejna,
neboť jej údajně koupil od bývalého poručníka Viléma z Nečtin. Roku 1523 prodali Jan a Vilém z
Říčan tvrz Vejprnice, celou ves i s dvory Felixovi Šťastnému z Říčan. V následující době se stala ves
součástí křimického panství, které spravovali Točníkové z Křimic. Poté se stali majiteli majiteli
Křimic s Vejprnicemi páni z Vrtby. Statky posledního majitele zdědil Jan Karel, kníže z Lobkovic, který je v
roce 1870 postoupil svým dětem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7514/vejprnice/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 5.5.2024 00:57:36



Během staletí a historického vývoje byl název obce několikrát přeměnen. Z počátečního názvu
Ojprnice se přeměnil na Oprnice v roce 1235. V roce 1352 na Ejprnice, Eprnice a kolem roku 1405 se název vrátil
k předchozímu Oprnice. Konečně od 16. století nese obec dnešní název Vejprnice.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7514/vejprnice/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 5.5.2024 00:57:36


